22, etajul I: pe un an
10 fl., pe doi ani 20 fl., pe trei
ani 30 fl. Cu ducul în
casă: pe un an 12 fl., pe doi
ani 24 fl., pe trei ani 36 fl.
Unu exemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.

Atâtă abonamentele câtă și
inscripțiile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 171.

Brașov, Luni, Marti 31 Iulie (12 August)

1890.

Brașov, 30 Iulie st. v.

Diarele din Viena ne aduc
scirea, că Dr. Rieger, conducăto-
rul Cehilor, a sosit în Viena, unde
s'a și anunțat contelui Taaffe, ca
să vorbească cu densusul.

Sosirea lui Rieger în Viena i-
se da o însemnătate deosebită și au-
dienta lui anunțată ministrului pre-
ședinte austriac se aduce în le-
gătură cu cele ce se petrecu de
câteva săptămâni încoco în ț.

Treiscaune, au fost răniți în dăile trecute de un urs, cu ghiarile, cinci boi din cîră, de pascea la marginea pădurii, fără însă să fi putut omori vre-unul. Și în Oșdola băgase un urs cîră de vite în spaimă, până ce fu ucis de Iosia Popu.

Invitare. Junimea studiosă română din Lipova invită la petrecerea de dans, ce o va arăgia Mercur în 15/27 August 1890 în sala „Archiducele Iosif”. Venitul e destinat pentru ajutorarea școlărilor lipsiți de mijloc. Pentru comitetul arăngiator: Atanasiu Bradeanu, președinte. Silviu V. Bichiceanu, secretar. Constantin Cismasiu, cassar. Constantin Puticiu, controlor. Intrarea: pentru persoană 1 fl., pentru familie 2 fl.